

# REPUBLIKA

## WYNIK WYBORÓW NA ŚLĄSKU.

### Porażka P. P. S. i Korfanteo. Blok rządowy zdobył 10 mandatów, zyskując dwa.— Socjaliści stracili 50 proc. mandatów.

Katowice, 12 maja.  
Prowizoryczne obliczenie głosów dało następujące wyniki:  
W okręgu 1, do którego należą Śląsk cieszyński, miasto Bielsko, powiat rybnicki, część powiatu pszczyńskiego, oddano ogółem ważnych głosów 220.940, z tego na listę polską padło ogółem 162.239, czyli 47 proc., a na listę niemiecką 58.563, czyli 25,5 proc. Na listę prorządową padło 47.614 głosów, lista ta otrzymała więc 4 mandaty. Na blok Korfanteo padło ogółem 75.214 głosów, czyli 7 mandatów. PPSCKW otrzymała 30678 głosów i 2 mandaty, niemieccy socjaliści otrzymali 11.024 i 1 mandat, blok niemiecki 47.539 gł. i 4 mandaty.

Ubolewać należy, że w okręgu tym utraciliśmy zgorą 8.000 polskich głosów, które padły na zablokowane listy Piasta i frontu robotniczo-górniczego.

W okręgu 2, do którego należą: Katowice miasto i powiat, część powiatu pszczyńskiego i gmina Ruda z powiatu świętochłowickiego, oddano ogółem ważnych głosów 113.855, z czego na listę polską przypadło ogółem 61.575, czyli 54 procent, na listę niemiecką 40.549, czyli 36 proc., na listę komunistyczną 11.731, czyli 9 proc. Blok prorządowy uzyskał 18.509 głosów i 3 mandaty, blok Korfanteo otrzymał 34.198 i 5 mandatów, PPSCKW uzyskało 8.665 głosów i 1 mandat. Blok niemiecki otrzymał 36215 głosów i 5 mandatów.

W okręgu 3, do którego należą: Królewska Huta i powiaty świętochłowicki, toruogórski i lubliński, oddano ważnych głosów ogółem 181.335. Na listy polskie padło głosów 92.634, czyli 50 pr., na listę komunistyczną 11.887, czyli nie-

pełna 9 proc. Z tego na blok prorządowy padło 32.982 głosów i 3 mandaty, blok Korfanteo skupił ogółem 54.406 gł. i otrzymał 4 mandaty, blok niemiecki uzyskał ogółem 66.128 głosów i 6 mandatów, PPSCKW 8.004 głosów i 1 mandat, dzięki zablokowaniu z socjalistami niemieckimi.

Ogółem więc oddano we wszystkich 3-ach okręgach wyborczych 516.130 głosów ważnych, z czego na listy polskie padło 315.448 gł., a na listy niemieckie 172.853 głosów.

Wybory do poprzedniego sejmiku dały

wynik: blok Korfanteo 18 posłów, N.P. R. 7, razem 25 posłów. Obecnie zablokowana lista Korfanteo, NPR, i endecji otrzymała tylko 16 posłów, straciła zatem 9 mandatów.

PPS, CKW, przy poprzednich wyborach do sejmiku uzyskała 8 mandatów, obecnie otrzymała tylko 4, traci więc 50 procent.

Obóz prorządowy w poprzednim sejmiku liczył 8 posłów; obecnie otrzymuje 10 posłów, zyskuje zatem 2 mandaty.

Blok niemiecki w poprzednim sejmiku miał 14 posłów, obecnie otrzymuje 15.

Z bloku prorządowego zostali wybrani do sejmiku śląskiego:

W okręgu 1: dr. Alojzy Pawelec, lekarz naczelny spółki brackiej w Wodzisławiu, Karol Palarczyk, rolnik, Ludwik Piechaczek i dr. Jan Kotas, notariusz z Cieszyna.

W okręgu 2: dr. Adam Kocur, prezydent miasta Katowic, Józef Witczak, sędzia sądu okręgowego w Katowicach i dr. Włodzimierz Dąbrowski, adwokat z Katowic.

W okręgu 3: Rudolf Kornke, były prezes zarządu związku powstańców, Emil Gajdas oraz dr. Marja Kujawska z Brzezin.

### Pogrzeb wicemarszałka senatu Posnera Zwłoki pochowane zostały na cmentarzu ewangelickim.

Warszawa, 12 maja.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
W dniu dzisiejszym odbył się pogrzeb zmarłego wicemarszałka senatu Stanisława Posnera. Wyprowadzenie zwłok nastąpiło popołudniu z lokalu związku zawodowego kolejarzy przy ulicy Czerwonego Krzyża, gdzie zgromadzili się: rodzina zmarłego, minister sprawiedliwości Car, marszałek sejmiku Daszyński, wicemarszałek senatu Hałuszczyński, liczni posłowie i senatorowie ze wszystkich ugrupowań parlamentarnych, przedstawiciele sądownictwa z pierwszym prezesem Sądu Najwyższego p. Sipińskim na czele, wyżsi urzędnicy państwowi, wiceminister sprawiedliwości Sieczkowski, przedstawiciele świata politycznego, naukowego i kulturalnego stołecy, prasy, liczne delegacje robotnicze PPS, oraz tłumy publiczności.

Po skończonych przemówieniach ruszył pochód przy dźwiękach marsza żałobnego Szopena, poprzedzany delegac-

jami robotniczymi PPS ze sztandarami, spowiteymi kirem. Po dwu stronach karawanu postępowała straż marszałkowska, za karawanem zaś szła straż marszałkowska, przedstawiciele ciał ustawodawczych, wyżsi urzędnicy, członkowie C.K. W.P.P.S., świata politycznego i naukowego oraz liczna publiczność.

Ogółem w kondukcje żałobnym wzięło udział parę tysięcy osób. Pochód przeszedł ulicami miasta, udając się na cmentarz ewangelicki przy ul. Miynarskiej.

Na cmentarzu przy ul. Miynarskiej nad ołtarzem mogiłą wicemarszałka senatu s.p. Stanisława Posnera wygłoszono szereg przemówień.

Imieniem senatu zeznał zmarłego wicemarsz. Hałuszczyński, dalej przemawiali poseł Arciszewski, senator Strug, mecenas Konic, senator Nocznicki, poseł Dubois i in.

Po skończonych przemówieniach odśpiewano „Czerwony Sztandar”.

### Eksplozja gazu w kopalni. 2 górników zabitych, 7 zaginionych.

Katowice, 12 maja.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Z Bytomia donoszą, że dzisiaj o godz. 10.15 przed południem na kopalni „Concordia” w pobliżu Zabrze (Hindenburg), należącej do Górnośląskich Zakładów Hutniczych nastąpiła straszna eksplozja gazu, która pociągnęła za sobą 15 ofiar. Dwóch górników jest zabitych, trzech

zaś ciężko rannych a siedmiu zaginionych. Prace nad ich uratowaniem są bardzo trudne, z powodu wydobywających się wielkich ilości trujących gazów.

Według opinii komisji wydelegowanej przez władze górnicze, niema prawie nadziei, aby udało się wyratować siedmiu zaginionych górników.

### Trzygodzinny strejk w elektrowni warszawskiej.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:  
Wczoraj około południa w elektrowni warszawskiej wybuchł strejk. Robotnicy elektrowni zażądali mianowicie, ażeby pożyczka zwrotna w wysokości 200 zł. udzielona przed świętami Wielkiej Nocy uznana była za pożyczkę bezzwrotną i nie była potrącana z pensyj.  
Wobec odmowy dyrekcji elektrowni robotnicy zastrajkowali i zwolali więc na podwórzu elektrowni.

Zakłady elektryczne obsadzone zostały przez silny oddział policji, gdyż istnieje obawa, że strejkujący robotnicy zechcą zepsuć urządzenia wewnętrzne.

Na miejsce przybył główny inspektor pracy inż. Kłott. Na zgromadzeniu robotniczym kilku starszych robotników przemawiało przeciwko podejmowaniu strejku w tak ciężkiej sytuacji ekonomicznej. Po trzygodzinnym strejku przerwano strejk i przystąpiono do pracy.

### Wybory uzupełniające w okręgu Łuck—Równe.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

W najbliższą niedzielę w okręgu wyborczym Łuck—Równe odbędą się wybory uzupełniające do sejmiku. Wobec wycofania listy nr. 1 do wyborów staje tylko jedna lista polska, a mianowicie nr. 3 „Wyzwolenie”. Pozostałe listy stanowią tylko różne ugrupowania ukraińskie, oraz lista nr. 4 żydowska organizacja robotnicza „Bund”. W następną niedzielę odbędą się w województwie wileńskim wybory uzupełniające do senatu i tu staje z list polskich również tylko „Wyzwolenie” i kilka ugrupowań ukraińskich.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Sąd Najwyższy odrzucił wczoraj protest przeciwko wyborcom do sejmiku w okręgu miasto i powiat Wilno.

### Zawody tenisowe Polska—Anglja. Porażka tenisistów polskich.

Londyn, 12 maja.  
(Polska Agencja Telegraficzna).

W drugim dniu zawodów tenisowych Polska—Anglja w cyklu rozgrywek o „Puchar Davesa” odbył się drugi mecz w grze pojedynczej oraz spotkanie w grze podwójnej.

W grze pojedynczej mecz między M. ksem Stolarowem a Sharpem zakończył się zwycięstwem Sharpa 6:3, 6:4, 6:1. W godzinach popołudniowych odbyło się spotkanie Gregory—Collins (Anglja) przeciwko parze polskiej Tłoczyński—Warmiński. Para angielska odniosła bezapelacyjne zwycięstwo 6:0, 6:0, 6:0.

### Linja kolejowa Zduńska Wola—Herby.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Dowiaduje się, że budowa linii Zduńska Wola—Herby, która jest jednym z odcinków wielkiej linii kolejowej Górny Śląsk—Gdynia jest na ukończeniu. Otwarcie tego odcinka, liczącego 100 km. długości nastąpi latem b.r.

### Delegacja przemysłu łódzkiego

u min. Świątkowskiego.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Minister przemysłu i handlu inż. Kwiatkowski przyjął wczoraj na dłuższej audjencji delegację przedstawicieli łódzkiego przemysłu włókienniczego pp dr. Alfreda Biedermana i inż. Szrednickiego w sprawach związanych z sytuacją łódzkiego przemysłu.

### Złagodzenie zarządzeń oszczędnościowych na kolei.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Minister komunikacji inż. Kuhn wydał do dyrekcji kolejowych okólnik, polecający złagodzenie wydanych ostatnio ostrych zarządzeń oszczędnościowych. Złagodzenie to polega na tem, że zapasy materiałów należy uzupełniać i stałej na prawy torów kolejowych nie należy zaniedbać.



## Zamach na ministra Reichswehry

przygotowywali dwaj bezrobotni.

Berlin, 12 maja.

Berlińska policja kryminalna jest na tropie dwu mężczyzn, którzy, siedząc na ławce w parku, omawiali plan zamachu na ministra Reichswehry, Groenera.

Z rozmowy tej, podsłuchanej przypadkowo przez pewnego bezrobotnego, który siedział w sąsiedztwie spiskowców, wynikało, że osobnicy ci dokonali już jednego zamachu bombowego, który się jednak nie udał.

## Wojna domowa w Chinach

London, 13 maja.

Z Szanghaju donoszą, iż wojska armji północnej rozbiły dywizję rządu nankińskiego pod Chu-Szau-Fu, w pobliżu węzła kolejowego Tien-Tsi-Pukau.

Jest to starcie pierwszych oddziałów rządu nankińskiego i armji północnej.

## 200 polek wywożono rocznie do spelunek argentyńskich.

Berlin, 12 maja.

Policji argentyńskiej udało się wykryć największą na świecie organizację handlu żywym towarem.

Dotychczas aresztowano 9 kierowników bandy z Samuelem Kornem na czele; nazwiska 400 agentów bandy znane są dzięki zdobyciu przez policję listy, przechowywanej u Korna.

Organizacja za pośrednictwem licznych agentów importowała „twar” ze wszystkich stron świata. Głównymi terenami operacyjnymi była Polska i Niemcy oraz kraje wschodnie.

## Sesja Ligi narodów została wczoraj otwarta.

Berlin, 12 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Cała prasa niemiecka podkreśla znaczenie, jakie posiadać będą rozmowy między ministrami Zaleskim i Curtiusem w sprawie nowych niemieckich cel agrarnych.

„Deutsche Tages-Zeitung” wzywa niemieckiego ministra Spraw Zagranicznych ażeby wytlomaczył przedstawicielowi Polski, że niemieckie zarządzenia agrarne są w konwencji genewskiej wyraźnie przewidziane i dozwolone. Wszelkie represje ze strony Polski byłyby zdaniem dziennika niedopuszczalne.

„Kreutz-Zeitung” utrzymuje, że dr. Curtius będzie to mógł tem łatwiej uczynić gdyż jest on referentem spraw gospodarczych z ramienia Ligi Narodów.

„Frankfurter Zeitung” wyraża przypuszczenie, że w Genewie nie dojdzie do głębszych rozważań na temat umowy rozejmu celnego, ponieważ dyskusja nad tą

umową przekazana została specjalnej komisji. Mimo to spodziewać się należy, że dr. Curtius będzie miał okazję do uzasadnienia stanowiska niemieckiego w tej sprawie.

„Berliner Tageblatt” uważa również za rzecz konieczną poruszenie tej trudnej kwestji w rozmowach między ministrami.

\*\*

Genewa, 12 maja.

Dzisiaj rano rozpoczęła się 59 sesja rady Ligi, otworzona przez ministra spraw zagranicznych Jugosławii, Marinkowicza, wobec licznej publiczności oraz dziennikarzy międzynarodowych.

Na posiedzeniu poufnym rada załatwiła różne sprawy budżetowe i administracyjne oraz zatwierdziła szereg nominacji i dymisji, m. in. nominację Wertheimera — nowego niemieckiego członka sekcji informacyjnej Ligi Narodów.

Następnie na posiedzeniu publicznym przyjęto parę raportów o mniejszym znaczeniu, przyczem niemiecki minister spraw zagranicznych, Curtius, który po raz pierwszy zasiadł przy stole rady Ligi Narodów, odczytał doskonałą francuzczyzną raport w sprawach gospodarczych.

Żadne ważniejsze deklaracje nie miały miejsca, wbrew oczekiwaniom przy okazji raportu o marcowej konferencji gospodarczej t. zw. rozejmu celnego.

Jednakże ostatnie niepowodzenia w dziedzinie akcji ekonomicznej Ligi Narodów znalazły swój wyraz w bezterminowym odroczeniu doradczego komitetu ekonomicznego, który zwykle zbierał się na parotygodniową sesję w maju.

Po południu będą miały miejsce prywatne spotkania członków rady Ligi.

Zarówno w mieście, jak i w gmachu sekretariatu generalnego obradują też, jak zazwyczaj t. zw. „komitety trzech”.

Ministrowie spraw zagranicznych Henderson i Grandi spotkają się na śniadaniu.



**Odol jest niedościgniony pod względem antyseptycznego działania i przyjemnego smaku.**

## Walki w cyrku sportowym

Zainteresowanie olbrzymie. Wszyscy z niecierpliwością oczekują spotkania dwóch asów atletyki — Pooschoffa i Jaago.

Kley — Grikis. Fenomenalny Kley zdziwił widownię swym „kauczkowym” sposobem walki. Nelsony Grikisa okazały się bezsilne wobec „człowieka-gumy”, 20 min. bez rezultatu.

Debie — Le Fawre. Brutalny Debie w 25 min. zwyciężył wspaniałego technicznie Le Fawre'a.

Pooschoff — Jaago. Sensacja dnia. Obaj walczą ostrożnie imponując nadludzką siłą. W 32 min. Jaago rzuca swego przeciwnika na łopatki, lecz Pooschoff zaciepił nogami liny, wobec czego zwycięstwa nieuznano.

Po tem fakcie tempo ogromnie wzmagają się. W 38 min. Pooschoff zakłada „kiucz” i pomagając sobie prawidłowym uderzeniem kolanem w własną rękę, rzuca Jaago na obie łopatki. Jaago protestuje, twierdząc, że dostał kolanem w żebro.

Protestu nie uznano. Zwycięstwo Pooschoffa zatwierdzono.

Sztekker — Fehringer. W 18 min. zasłużone zwycięstwo świetnego Sztekkera.

Dzisiaj walczą: Jaago — Sztekker, Debie — Pooschoff, Sasorski — Kley, Myrna — Motyka. — Dzień dzisiejszy również budzi zaciekawienie.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi „**SPLENDID**”

CENA MIEJSC: zł.

1,- 2,- 3.

Dzisiaj i dni następnych pierwszy europejski 100% film dźwiękowy

## MELODJA SERC

W rolach głównych:

**Willy Fritsch — Dita PARLO**

Największy dotychczas wszechświatowy sukces filmu dźwiękowego.

Ponadto:

Rewelacja — Z ekranu **DIALOG POLSKI** w niezwykłym 20-sto minutowym polskim dźwiękowcu. — Sensacja

Początek 6, 8 i 10.

## SPOŁECZNE POLSKIE GIMNAZJUM MĘSKIE

w Łodzi, POMORSKA 105, tel. 132-18.

Zapisy na rok szkolny 1930/31 przyjmuje kancelarja gimnazjum codziennie od godz. 11—1.

Od początku roku szkolnego czynna będzie kl. „A” dla nieumiejących czytać.

Już

17  
-  
19  
maja



Już

17  
-  
19  
maja

## CIĄGNIENIE I KLASY

21-ej LOTERJI PAŃSTWOWEJ

Szanse kolosalne i niebywałe

Gł. wygr. zł. 750.000 Ogólna suma wygr. 32 miliony

Co drugi los wygrywa!!!

Dwie Premje!!

Szczęśliwe losy w pozostałej niewielkiej ilości są jeszcze u nas do nabycia

Cena losu niezmienna:

1/4 zł. 10

1/2 zł. 20

Cały los zł. 40.-

**OBYWATELE!**

W niedawno zakończonej V klasie 20-ej loterii Państwowej znów padła

Główna wygrana zł. 350.000 na № 184.188

Również Premja w zł. 400.000 na № 110562 padła u nas

A więc wszyscy śpieszcie do nas po kupno szczęśliwego losu! Czas nagli! Wzywamy

Was wszystkich po szczęście, fortunę i dobrobyt do nas! do nas!

Jedyna Największa i słynna z wielkich i częstych wygranych Kolektura w Polsce

**E. LICHTENSTEIN**

Łódź, I Oddz. ul. Piotrkowska 72 (Gmach Grand-Hotelu)

Uwaga! ŁODZIANKI i ŁODZIANIE, Kolportujemy wiele tysięcy ulotek i prosimy wszystkich o zgłoszenie się do nas po szczęśliwe losy.



**KRONIKA**

**MAJ**

**13**

**WTOREK**

Dzisiaj Serwacego  
Jutro: Bonifacego

Wschód słońca	3,46
Zachód słońca	19,12
Wschód księżycy	19,49
Zachód księżycy	3,53
Długość dnia	17,51
Przybyło dnia	8,27

**WROTA SZCZĘŚCIA**  
otwarte dla wszystkich!!

Wstąp do nas! Kup nasz los!

Ciągnięcie już w bież. tygodniu

**S. JATKA**

Piotrkowska 22 i Piotrkowska 66

Największe wygrane stale padają u nas!

Premia	415.000	na	60373
17 Lot. Państwowej		Nr.	
Główna wygr. Łodzi	70.000	na	89186
18 Lot. Państwowej		Nr.	
Główna wygr. Łodzi	75.000	na	41519
19 Lot. Państwowej		Nr.	
Główna wygr. Łodzi	50.000	na	31082
20 Lot. Państwowej		Nr.	

poza to wiele, wiele innych po zł. 50.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000, 3.000 i t. d. razem tysiące wygranych na miliony złotych.

**Pobór rocznika 1909.**

*Kto ma się stawić jutro.*

Jutro w środę, w kolejnym dniu poboru stawić się mają:

Na komisję poborową Nr. 1, przy ulicy Zakątnej Nr. 82 — poborowi rocznika 1909, zamieszkali na terenie III komisariatu policji państwowej, o nazwiskach na literę R.

Na komisję poborową Nr. 2, przy ulicy Ogrodowej Nr. 34 — poborowi rocznika 1909, zamieszkali na terenie IV komisariatu policji państwowej, o nazwiskach na litery I, J, L, E, N, O.

Na komisję poborową Nr. 3, przy Al. Kościuszki Nr. 21 — poborowi rocznika 1908, kat. B, uznani za czasowo niezdolnych do służby wojskowej w roku ubiegłym, zamieszkali na terenie VI i XII komisariatów policji państwowej, o nazwiskach na litery od A do Z włącznie. (r)

**Kto otrzyma mieszkanie na Polesiu Konstancyńskim.**

Komisje magistrackie, sprawdzając warunki mieszkaniowe petentów, starających się o mieszkanie na Polesiu, ukończyły już wczoraj swą pracę, wobec czego dzisiaj o godzinie 6-ej wieczorem odbędzie się w magistracie pierwsze posiedzenie komisji rozdzielczej, która, jak wiadomo, składa się z 3-ch członków magistratu i 6-ciu członków rady miejskiej.

Na dzisiejszym posiedzeniu ma być omówiona definitywnie sprawa zdyskwalifikowanych podań tych petentów, którzy podali w formularzach niezgodne z prawdą warunki mieszkaniowe i majątkowe. W wypadkach spornych wysłana zostanie do mieszkania petenta dodatkowa komisja fachowców, którzy orzekną, czy petent zasługuje na uwzględnienie.

Komisja rozdzielcza odbędzie jeszcze dwa lub najwyżej trzy posiedzenia, po czym ustalona zostanie ostateczna lista osób, którym przyznano mieszkania

**Choroby zakaźne.**

Zanotowano 161 przypadków.

W ciągu ubiegłego tygodnia, t. j. od dnia 4 do 10 maja r. b. włącznie, zgłoszono do wydziału zdrowotności publicznej następujące przypadki chorób zakaźnych:

Dur plamisty 1 przypadek (w tygodniu poprzednim 0 przyp.), dur brzuszny 12 przypadków (—), plica 39 przypadków (28), błonica 22 przyp. (20), róża 7 przypadków (2), gorączka połogowa 14 przypadków (8), odra 58 przyp. (53), krztusiec 8 przyp. (3).

Ogółem zanotowano w tygodniu ubiegłym 161 przypadków chorób zakaźn., w tygodniu poprzednim 114 przypadków.

**Mieszkania w Łodzi staniały.**  
Zamożni niegdyś obywatele odnajmują pokoje sublokatorom.  
Charakterystyczny objaw kryzysu gospodarczego.

Kryzys, który żelaznymi kleszczami zdusił Łódź i wycisnął swe głębokie piętno na wszystkich przejawach naszego życia gospodarczego i społecznego, wywołał też niezwykle ciekawe zjawisko, z jednej strony dodatnie, z drugiej natomiast bardzo smutne. Zjawisko to najłatwiej zaobserwować można na ostatniej stronie pisma codziennego, wśród drobnych ogłoszeń.

Całymi szpaltami, a nieraz i przez dwie — trzy strony powtarzają się zawiadomienia o wolnych mieszkaniach do wynajęcia. Tu oddaje się pokój ze wszystkimi wygodami, tam dwa, ówdzie proponuje się do wydzierżawienia całe mieszkanie, z utrzymaniem, bez, z klatki schodowej, z umeblowaniem — jednym słowem mieszkania i pokoje wszelkiego rodzaju, na głównych ulicach i na ulicach bocznych, a we wszystkich ogłoszeniach widnieje napis, rzadko dawnie spotykany: „na dogodnych warunkach” i „po wyjątkowo niskiej cenie czynszu”.

Zjawisko to jest dowodem spaupercyzowania naszej ludności, która niekiedy jedyny swój ratunek widzi w tem, że może wynająć przynajmniej część, swego mieszkania by w ten sposób móc zapłacić przynajmniej komorne.

Znalezienie mieszkania w Łodzi było do niedawna zadaniem bardzo trudnym. Podobnie jak dziś, widnieją w piśmie całe szpalty ogłoszeń o mieszkaniach do wynajęcia, do niedawna czytaliśmy ogłoszenia o poszukiwaniu mieszkań i pojedynczych pokoi. Zapotrzebowanie było bardzo wielkie, znacznie przerastające ilość wolnych lokali do wynajęcia. Nie wielu bowiem ludzi decydowało się na wpuszczenie do swego domu obcego czło-wieka, nadto zaś, jeśli czyniło ze zbytecznego dla siebie pokoju w mieszkaniu źródło zysków, śróbowało ceny w niezwykle sposób, pragnąc przynajmniej pewne korzyści osiągnąć ze swej decyzji. Liczne biura wynajmu mieszkań w Łodzi oficjalnie in ieregistrowane, stale oblegane były przez ludzi, szukających dachu nad głową. Każdy chciał znaleźć pokój w dobrym punkcie i za niedrogą opłatą, o czym w Łodzi doprawdy trudno było marzyć.

Obecnie stosunki te zmieniły się w sposób bardzo jaskrawy. Redukcja pracy w zakładach przemysłowych i handlowych, zmniejszenie zarobków, upadłości itd. itd. spowodowały, że wszyscy, którzy dotąd nie myśleli nawet o tem, by odnajmując komuś pokój w swem mieszkaniu zmuszeni są nagle wykorzystać okoliczność, iż posiadała większy lokal a czasem dla oszczędności, oddają nawet niezbędny pokój — dziecinny lub gabinet — byle załatwić wciąż rosnące dziury w budżecie domowym.

Rozmawialiśmy przed kilku dniami z zamożnym ongiś kupcem, posiadającym duże, 5-pokojowe mieszkanie w śródmieściu. Nigdy nie myślał on o tem, by z racji posiadania większego mieszkania uczynić dla siebie proceder zarobkowy. W ciągu ostatnich dwóch lat było mu jednak coraz trudniej opłacać dość wysokie komorne.

— Nigdy nie myślałem, że będę musiał uciec się do tego kroku — mówił nasz rozmówca. — Interesy jednak, które prowadziłem, szły ostatnio coraz gorzej i w ubiegłym kwartale stwierdziłem z przerażeniem, że nie jestem w możności opłacić komornego. Stanąłem przed alternatywą eksmisji, albo też wyszukania sobie sublokatora. Oczywiście wybrałem tę drugą drogę i postanowiłem oddać dwa pokoje, by uzyskane w ten sposób pieniądze przeznaczyć całkowicie na opłacenie czynszu komornianego.

Podobne głosy słyszy się ze wszystkich stron. Były okresy w Łodzi, kiedy za pokój blisko ul. Piotrkowskiej, lub też na ul. Piotrkowskiej z oddzielnym wejściem płacono po 120—140 zł. miesięcznie. Dziś taki pokój kosztuje zaledwie 50—60 zł. miesięcznie. Na bocznych ulicach można dziś otrzymać pokój za 40 zł. miesięcznie. Ponieważ reflektantów jest coraz mniej, a raczej niereflektantów lecz pokoiów do odnajęcia coraz więcej, siłą rzeczy ceny te będą w dalszym ciągu redukowane. Takiego zjawiska nie obserwowaliśmy w Łodzi od czasów wojennych.

Zasięgnęliśmy w powyższej sprawie również informacji u kierownika jednego z biur najmu lokali. Miał wyjaśnić, pokazywano nam księgę, w której zapisywane były stale z jednej strony nazwiska reflektantów, a z drugiej adresy wolnych lokali. Różnica pomiędzy stanem rzeczy jeszcze przed 4—5 miesiącami, a obecnie jest tak wielka, że trudno byłoby znaleźć jakiegokolwiek porównanie.

— My nic prawie obecnie nie zarabiamy — skarżył się właściciel biura — dawniej pobieraliśmy od każdego poszukującego mieszkania pewną minimalną opłatę, która stanowiła dla nas rekompensatę za żmudne wyszukiwanie wolnych lokali. Obecnie rzadko kto się do nas zgłasza — przeważnie wszyscy wyszukują sobie mieszkania z ogłoszeń w gazetach. Dawniej na 100 zgłaszających się po mieszkania mieliśmy maksimum 10—15 wolnych pokoiów. Obecnie na 100 pokoiów mamy zaledwie 20—30 reflektantów. W ostatnich czasach wszyscy niemal posiadający nieco większe mieszkanie postanowili oddać część sublokatorom.

Charakterystycznym zjawiskiem jest, że nie tylko pojedyncze pokoje, ale i całe mieszkania można obecnie wynająć po

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX



XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

bardzo przystępnej cenie. Wysokość odstępnego, pobieranego przez lokatorów, pośredników itd. została bardzo znacznie obniżona. Szczególnie zostały obniżone ceny mieszkań większych. Tłumaczy się to tem, że bardzo wielu obywateli, nie mogąc sobie pozwolić na utrzymanie większych mieszkań stara się pozbyć ich i znaleźć dla siebie mieszkania mniejsze, składające się z 2—3 pokoi.

Niema dnia, by nie przybywało w Łodzi wolnych mieszkań i pojedynczych pokoi. Jest to, jak już zaznaczyliśmy na wstępie, z jednej strony objaw dodatni, albowiem bodaj częściowo rozwiązujący kwestję głodu mieszkaniowego w Łodzi, z drugiej jednak niezmiernie smutny, bo świadczący o kolosalnym zubożeniu ludności, która w ten sposób pragnie uzupełnić i powiększyć swe niskie zarobki, w bardzo wielu wypadkach nie wystarczające na prowadzenie domu. Jest to typowy objaw kryzysu, jaki przeżywa nasze miasto.

Sum.

**Grand Kino.**  
**Rycerze miłostek.**

Nowy program w wytwornym dźwiękowym „Grand Kinie” wybijają się bezsprzecznie na czoło talkiesów wyświetlanych w obecnym tygodniu. Raoul Walsh stworzył arcydzieło, dał nam prawdziwą artystyczną potrawę; koncertowa gra artystów, doskonałe wykonanie techniczne, rozmach reżyserski i ciekawy temat. Scenariusz tego filmu osnuły jest na motywach widzianym na scenie teatru miejskiego „Rywał” na ekranie w obrazach „Świat w plomieniach”, „Łódź podwodna” i w. in. Całość pierwszorzędna. Cała czołowa trójka aktorów gra doskonale. Lili Damita jako żywiołowa Meksykanka stworzyła wspaniałą kreację. Najlepszy typ stworzył Mac Langen. Synchronizacja filmu — idealna. Elementy chwytliwe — doskonałe.

**DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLNY**

**„CASINO”**

DZIS I DNI NASTĘPNYCH.

**Iwan Mozzuchin**  
w swej pierwszej wspaniałej kreacji dźwiękowej jako

**Hadzi Murat**  
(Biały Szatan)

oraz

**LIL DAGOVER i BETTY AMAN**  
w monumentalnym filmie w/g arcydzieła Lwa Tołstoja p. t. „Hadzi-Murat”.

Udział biorą:  
**Słynny chór kozaków dońskich.**  
**Nieźródny balet carski Eduardowej.**

**Bilety ulgowe ważne!**

Początek o godz. 4,30 po pol.





## TEATR POPULARNY

Dziś, wtorek i dni następnych kapitalna komedia Al. hr. Fredry „Pan Geldhab”.  
W pełnych próbach pod reżyserją L. Zbuckiego arcywesoła komedia - opera „Podróż Djabła na wesele”. Ceny miejsc najniższe od 50 groszy do 1 zł.

## TEATR KAMERALNY

Dziś, wtorek, ostatnie jubileuszowe (dwudzieste piąte) powtórzenie wytwornej komedji salonnego Geyera „Kobietka z eleganckiego świata”. Ceny zmniejszone.

## Występy Kazimierza Szuberta.

W piątek bieżącego tygodnia w ostatniej premierze sezonu, którą będzie nowa, niegrana w Łodzi komedia Ludwika Verneulla (autora „Kochanka pani Vidal”) p. t. „Egzotyczna kuzynka” wystąpi w głównej roli męskiej świetny komik Teatru Polskiego w Warszawie, ulubieniec łódzkiej publiczności Kazimierz Szubert. W głównych rolach kobiecych: Ela Dziewońska i M. Rozwadowska - Kedzierska.

## RADJOPROGRAM

Program Polskiego Radja na wtorek, dnia 13-go maja.

STALE AUDYCJE: Sygnał czasu 11.56 19.58 na wszystkie stacje. W Warszawie: 13.10 komunikat meteorologiczny, 15.00 komunikat gospodarczy.

WARSZAWA: 12.10 — 13.10 Radjowy poranek szkolny, 15.20 — 15.45 Odczyt p. t.: Muzyka i matematyka, 15.45 Chwilka lotnicza, 16.15 — 17.15 Muzyka gramof. 17.15 Przechadzki art. po Warszawie 17.45 Koncert popularny, 19.25 Przystępca, jego ofiara i policja, 19.50 Opera z Poznania.

KRAKÓW: 12.10 — 13.10 Radj. por. z Warsz. 16.00 Pieśni majowe, 16.20 — 17.15 Koncert gramof. 17.15 — 17.40 Przegląd radiowy, 17.45 Koncert z Warsz. 19.20 — 19.45 Jarmark Świętojurski we Lwowie 19.50 Opera z Poznania.

POZNAN: 13.05 — 14.00 Koncert gram. 17.05 Pogad. radjotechn. 17.25 — 17.45 Kurs franc. 17.45 — 18.45 Koncert z Warsz. 19.00 — 19.30 Koncert orkiestry mandol. 19.30 — 19.50 Genez wojny 13-letniej i wieczysty Pokój Toruński, 19.50 — 22.45 Opera Moniuszki „Flis”, 23.00 — 24.00 Muzyka taneczna.

Pamiętaj że kryształ o sile Lampy to:  
**ZŁOTY PUNKT**  
Żądać we wszystkich zakładach Radjowych

KATOWICE: 12.05 Transmisja z Warszawy, 16.20 — 17.15 Koncert gramof. 17.15 Ogronik Śląski 17.45 — 18.45 Koncert z Warsz. 19.05 — 19.20 Odcinek powieściowy, 19.20 — 19.50 Po jakiej linii powinna iść naukowa organizacja pracy w Polsce, 19.45 — 19.50 Kom. harc. 19.50 Opera z Poznania.

WILNO: 12.10 — 13.10 Por. muz. 16.15 — 17.00 Muz. popul. 17.15 — 17.40 Opow. dla dzieci, 17.45 — 18.45 Koncert z Warsz. 18.45 — 19.10 Aleksander Zelwerowicz ma głos, 19.25 — 19.50 Feljeton z Warsz. 19.50 — 23.00 Opera z Poznania.

LWÓW: 12.05 — 13.00 Koncert gramofonowy, 17.45 Koncert z Warsz. 19.20 Feljeton z Krak. 19.50 Opera z Poznania.

ŁÓDŹ: 11.30 — 19.50 Transm. z Warsz. 17.50 Opera z Poznania.

ZAGRANICZNE: 20.00 Hamburg. Schusterprinzesschen — operetka Hillera, 20.00 Beru. Don Juan — opera Mozarta, 21.00 Paryż. Wielka księżna Gerolstein — operetka Offenbacha, 21.00 Monachium Koncert symf. 21.10 Wiedeń. Recital Grzegorza Piatkowskiego, 21.15 Lipsk. Koncert symf. 22.45 Londyn. Koncert symf.



## Dziś i dni następnych.

Potężne arcydzieło realizacji Jerzego Asagarowa

## Zielona Brygada

(Pieśń Kozaków Dońskich).

Fascynująca legenda o 12 rozbójnikach rozgrywająca się na tle bezmiernych stepów ukraińskich.

W rolach głównych: **H.A. Schlettow** w roli zdegradowanego oficera rosyjskiego i atamana zbójczego, **Iwan Kowal-Samborski** w roli ordynansa **Lien Deyers** w roli hrabianki **Natasza Herta Walter** w roli wyuzdanej stepowej dziewczyny.

Wspaniała ilustracja muzyczna pod dyr. Leona Kantora, przy współudziale zwiększonego chóru pod kier. S. Lewitina. Początek seansów o g. 4. w sob. i niedz. o g. 12. Ceny miejsc zmniejszone. w sob. i niedz. od 12 do 3 po 50 gr. i 1 zł. Passe-partout i bilety wolnego wejścia bezwzględnie nieważne.

Głęboko wzruszeni śmiercią nieodżałowanego szefa naszego

b. p.

# Henocha Dobranickiego

składamy wyrazy szczerego współczucia pozostałej rodzinie

**Personel i Majstrowie  
firmy B-cia J. i H. Dobraniccy**

Z powodu zgonu nieodżałowanego szefa naszego

b. p.

# Henocha Dobranickiego

wyrażamy pozostałej rodzinie serdeczne współczucie

**Robotnicy Fabryki  
B-cia J. i H. Dobraniccy**

Z powodu zgonu

B. P.

# Aleksandra Kaufmana

długoletniego członka Stowarzyszenia Komiwojażerów

wyraża głębokie współczucie p. **Samuelowi Kaufmanowi**  
oraz **Rodzinie**

Zarząd Stowarzyszenia Komiwojażerów Ł.O.H.P.

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem moja ukochana żona,  
nasza droga matka, teściowa, babka, siostra, bratowa i ciotka

# b. p. Bodja Dolińska urodz. Gottman

przeżywszy lat 51.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dziś we wtorek, dn. 13 b. m. o g. 2-ej po poł. z domu żałob. przy ul. Nowo-Cegielnianej nr. 24, o czym zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

STROSKANA RODZINA

## 500.000 zł. otrzymał magistrat od rządu na zatrudnienie bezrobotnych.

W dniu wczorajszym nadeszła do Łodzi wiadomość, że ministerstwo pracy i opieki społecznej w zrozumieniu ciężkiej sytuacji, w jakiej znajdują się bezrobotni m. Łodzi, postanowiło wyasygnować 500 TYSIĘCY ZŁOTYCH NA ROBOTY

**PUBLICZNE W NASZYM MIEŚCIE.**  
W związku z powyższym, w dniu wczorajszym udała się do magistratu delegacja b. robotnic, zatrudnionych w roku ubiegłym na robotach sezonowych. Delegacji przewodniczył kierownik związku pracowników miejskich związku „Praca”, p. Modrzejewski.

Delegacja zamierzała prosić prezydenta magistratu, by na robotach tegorocznych zatrudniono wszystkie kobiety, w liczbie 180, które miały prace w roku ubiegłym. Robotnice te, to wdowy po b. pracownikach miejskich i robotnikach sezonowych. Obarczone są one przeważnie licznymi rodzinami i jedynym źródłem ich utrzymania był zarobek podczas pracy letniej. W roku bieżącym jednak przyjęto tylko 100 kobiet. Ponieważ jednak miasto otrzymało większe fundusze na roboty publiczne, pozostałe robotnice postanowiły domagać się przyjęcia ich z powrotem do pracy.

Delegacja zameldowała się w sekretarjacie prezydenta, prosząc o przyjęcie jej, jednakże sekretarz zakomunikował, iż

PREZYDENT MIASTA JEST BARDZO

**ZAJĘTY I DELEGACJI NIE PRZYJMIE.**  
Wówczas delegacja prosiła o zameldowanie o tem obojętnie p. prezydentowi, że bezrobotne proszą o przyjęcie ich. Po upływie kilku minut sekretarz prezydium oświadczył ponownie, że prezydent miasta nie mają czasu na przyjęcie delegacji bezrobotnych.

Wobec powyższego, przybyli do magistratu napisali protest, w którym stwierdzają, że  
**GŁODNE MATKI, POSZUKUJĄCE PRACY, MAJĄ PRAWO DOMAGAĆ SIĘ WIDZENIA SIĘ Z GŁOWĄ MIASTA I NIE MOGĄ BYĆ W TEN SPOSÓB IGNOROWANE.**

Dopiero ten protest poskutkowało o tyle, że bezrobotne zostały przyjęte przez prezydium magistratu. Na żądanie robotnic, by wszystkie zostały ponownie w roku bieżącym zatrudnione, prezydent Ziemięcki zakomunikował, iż postara się w miarę możliwości uwzględnić to życzenie. W dalszym ciągu p. Modrzejewski prosił p. prezydenta, wobec przyznania miastu pół miliona złotych na zatrudnienie bezrobotnych, by w pierwszym rzędzie przyjęci byli do pracy ci, którzy już w ub. roku pracowali na robotach miejskich, oraz ci, którzy utracili pracę przez powołanie ich do wojska, a obecnie zostali zwolnieni z szeregów armji. I ten postulat prez. Ziemięcki obiecał uwzględnić w miarę możliwości.

## Odwołania od podatku obrotowego.

Przypominamy, iż dnia 15 b.m. upływa termin składania odwołań od wymierzonych za rok ubiegły podatku od obrotu.

Ministerstwo skarbu zarządziło, pobieranie od wszelkich wpłat uskuteczniwych w okresie od 24 kwietnia do 31-go sierpnia br. na poczet nieodroczonej i nierozłożonej na raty zaległości w podatkach bezpośrednich i opłatach stemplowych, bez względu na czas ich powstania, kar za zwłokę w wysokości 1 i pół procent miesięcznie, licząc od ustawowego terminu płatności. Po upływie tego terminu, będą pobierane kary za zwłokę w pełnej wysokości, t.j. dwa procent miesięcznie, od ustawowych terminów płatności począwszy.

## ANDRZEJ MAREK W ŁODZI

Bawi w Łodzi utalentowany autor dramaty i znakomity reżyser p. Andrzej Marek.

P. Marek wystawi wkrótce — we własnej przeróbce — sztukę Sz. Asza: „Molke — złodziej”.

## WSPÓLCZESNA MUZYKA ŻYDOWSKA.

Wielkie zainteresowanie obudził u nas zapowiedziany na dzień 15 maja w sali Filharmonij koncert poświęcony współczesnej muzyce żydowskiej, a urządzony przez Żydowskie Towarzystwo Muzyczne w Krakowie. W programie znajdują się najcenniejsze utwory fortepianowe i skrzypcowe żydowskich kompozytorów. Z kompozycji fortepianowych będą wykonane: Juliusza Wolfsohna dwie części z barwnej „Sully hebrajskiej”, „Rapsodia żydowska”, opierająca się na oryginalnych motywach ludowych, Stutschewskiego pełne temperamentu tańce oraz żywiolowy Taniec Aleksandra Weprika, młodego łodzianina. Na skrzypcach usłyszymy Michała Gnessina Sonatę na skrzypce z fortepianem oraz szereg mniejszych utworów Achrona, Blocha, Kreina i innych. Wkońcu wykonana zostanie Gnessina Warjacje na temat tańca palestyńskiego „Horry”.

Jako wykonawcy wystąpią świetna pianistka p. Maria Zimmermanowa jedna z pierwszych i najgorliwszych propagatorek muzyki żydowskiej której występy w kraju, w Austrii, a przede wszystkim w Palestynie spotkały się z ogromnym powodzeniem i p. Alfred Schenker, młody skrzypek, który koncertował w Krakowie i Wiedniu, a którego wiedeńska prasa nazwała „artystą, stojącym na poziomie nowoczesnej gry skrzypcowej”. Słowo wstępne o artystycznej muzyce żydowskiej wygłosi p. Wilhelm Mantel, który obejmie też akompanjament.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX



## 3-ci tydzień Rekord powodzenia

Największy film dźwiękowy  
świata

# Arka Noego

Ceny miejsc zmniejszone.

Wszystkie miejsca na parterze zł. 1.50 balkon 1 zł.

Na 10 dni seans o wszystkie miejsca zł. 1.

Początek o godz. 6, 8, 10

W soboty i niedziele o 2.



TEATR ŚWIETLY „Przedwiośnie”



Zeromskiego 74/76.

Dziś wielka premiera!

„URODA ŻYCIA”

pg. nieśmiertelnej powieści STEFANA ŻEROMSKIEGO. Scenariusz: J. Gordan i A. Stern. Reżyserja: J. Gardan. Zdjęcia: Sew. Steinwurcel.

Dojazd tramwajami № 5, 6, 8, 9 i 16 do rogu Żeromskiego i Kopernika.

W dzisiejszych czasach, oszczędzać — znaczy zarabiać!!!
Moulin-Rouge
Od dziś od g. 12—4 wydajemy smaczne i obfite OBIADY z 3 dań zł. 2.25, od 7—12 KOLACJE z 3 dań zł. 2.—

KINO SPÓŁDZIELNI
SIENKIEWICZA 40
Dziś i dni następnych!

JEJ PIEPRZYK
Będziecie zachwyceni, bo właścicielką tego pieprzyku jest czarujaco-urocza, kusząco-piękna Liljana Harvej.

Uwaga! Ceny miejsc znacznie niższe. W dni powszednie: I m. 1 zł, II m. 80 gr., III m. 60 gr.

TANIM KOSZTEM
można ze starego OBUWIA uzyskać NOWE w najmodniejszym kolorze
„JEDYNA” PIOTRKOWSKA 106
TEL. 184-50.

OGŁOSZENIE.
Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Freitag i Cukier” w Aleksandrowie na mocy art. 512 K. H. podaje do wiadomości wierzycieli upadłości, że decyzją Sądu z dnia 12 maja 1930 r.

PORADNIA wenerologiczna
Lekarzy-specjalistów
Zawadzka I.
Czynna od 8 rano do 9 wieczór, Od 11—12 i 2—3 przyjmuje lekarz-kobieta

ŻYDOWSKIE TOWARZYSTWO MUZYCZNE W KRAKOWIE. SALA FILHARMONJI.
We czwartek, dnia 15 maja 1930 roku.
Koncert Współczesnej Muzyki Żydowskiej

Dr. med. S. Kantor
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopłciowych.

Doktor P. Klinger
choroby weneryczne, skórne i włosów
ANDRZEJA 2, TEL. 132-28.

Gabinet Kosmetyki
lecniczej i toaletowej
S. SZWALBE
Absolwentka wydz. lekarsk. Un. Odeskiego

Dr. med. J. Sadokierski
stomatolog
chirurgja jamy ustnej i szcęk

„Czystość”
Piotrkowska 44, telefon 167-45
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, frotowanie oraz sprzątanie biur.

Doktor Ludwik FALK
Nawrot 7
telef. 128-07
choroby skórne i weneryczne.

Dr. med. W. Balicka
Sienkiewicza 95
przyjmuje w chorobach skórnych i wenerycznych od 2 do 4 i 7—8 tylko kobiety i dzieci

Dr. med. Wołkowskiego
Cegielniana 25
Telefon 126-87
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.

Doktor Lagunowski
specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych

Dr. med. NIEWIĄZKI
specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Do akt Nr. 1174 1930 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi TOMASZ CHORZEWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Stenkiwiewicza Nr. 67.

Do akt Nr. 1140 1930 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leon Wasowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Wólczańskiej Nr. 10.

Do akt Nr. 3028 1930 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Głównej Nr. 17.

Do akt Nr. 951 1930 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Głównej Nr. 17.

Dr. B. DONCHIN
specjalista chorób oczu
przyjmuje codziennie od 10—1 i od 4—7 po poł., w niedziele od 10—1 pp

LECZNICA
LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY
PRZY GÓRNYM RYNKU
Piotrkowska 294, tel. 122-89

Dr. med. Daniel Wajskopf
choroby wewnętrzne, spec.
żółtaczka, kiszki i wątroby
RENTGEN.

WSZELKI BÓL GŁOWY
WUWA
„ZNAKOMIE „SOWA”
Apteka ST. HAMBURGA; S-Kł
Główna 50, tel. 218-61.

Do akt Nr. 724 1930 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Kazimierz Suzin, zamieszkały w Łodzi przy ul. Mielczarskiego Nr. 14.

Do akt Nr. 734 1930 r. i 2029 1929 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Kazimierz Suzin, zamieszkały w Łodzi przy ul. Mielczarskiego Nr. 14.

KURSY KOSMETYCZNE D-ra Marii Lewinsonowej
CEGIELNIANA 6, front i p.
Informacje i zapisy codziennie wiecz od 10—8

OGŁOSZENIE.
Nadzorca sądowy firmy „Aron Birke” w Aleksandrowie po uprzednim porozumieniu się z p. sędzią komisarzem, działając w myśl art. 4 i 40 Rozp. Prez. Rzeczp. z dnia 23 grudnia 1927 roku (Dz. Ust. Nr. 3/28), zawiadamia wszystkich wierzycieli tej firmy, że dnia 28 i 31 maja 1930 r. o godz. 12 w Wydziale Handlowym Sądu Okręgowego w Łodzi, przy ul. Żeromskiego 115, odbędzie się sprawdzenie wiarygodności tej firmy, a to w celu ustalenia listy sprawdzonych wierzycieli i wysokości ich roszczeń.



# Polska Państwowa Loteria Klasowa

oznajmia wszystkim graczom, że LOSY do 21-ej LOTERJI są już do nabycia u wszystkich kolektorów.

**Cena całego losu wynosi w każdej klasie Zł. 40.— Czwartki Zł. 10.—  
Co drugi los wygrywa.  
Ciągnięcie w klasie I-ej dn. 17 i 19 maja.**

## Poważna firma w Gdańsku

zatrudniająca 8 wojażerów, reprezentująca firmy zagraniczne branży krótkiej o marce światowej **obejmie przedstawicielstwa krajowych fabryk branży galanteryjnej.** Łask. oferty pod St. 25 do Adm. Republiki.

## GIMNAZJUM HUMANISTYCZNE MĘSKIE I. KACENELSONA Cegielniana 28, tel. 151-79.

Kancelaria przyjmuje zgłoszenia uczniów codziennie w godz. 9—2 i 5—7.

Do akt Nr. 1392 1929 r. **OGŁOSZENIE.** Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Kazimierz Suzin, zamieszkały w Łodzi przy ul. Mielczarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 maja 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 156, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Jakóba Rozentala i składających się z 3-ch maszyn, t. zw. „Rundmasy” do wyrobienia trykotażu firmy „Szubert i Zalcer”, oszacowanych na sumę zł. 6.000.  
Łódź, dnia 10 maja 1930 r.  
Komornik: KAZIMIERZ SUZIN.

## Przyjmuje się

pracę zarobkową (Lohn) na 72 całow. krosna angielskie oraz na 80 c/m. szelki krosna zakardowe.  
Al. Kościuszki Nr. 90/92.

## Fortepian

używany w dobrym stanie **OKAZYJNIE DO SPRZEDANIA** Dowiedzieć się telefonicznie pod Nr. 224-63.

## 3 Pokoje

z kuchnią, gruntownie odremontowane, w najlepszym punkcie miasta, natychmiast do wynajęcia.  
Wiadomość Piotrkowska 50, u dorozorcy.

Losy szczęśliwe na dogodnych warunkach poleca Kolektura **KURT WYTRZYC** Piotrkowska № 141, tel. 163-49

Spiesz się bo 17 i 19 maja już ciągnięcie.  
Cena całego losu 40 zł., pół losu 20 zł., ćwierć 10 zł.

## Kupno i sprzedaż

**DETEKTORY** najlepsze poleca firma Natusis, Piotrkowska 152. 10. 2  
**MASYNE** do pisania „Mercedes” sprzedam okazjnie, Przelazd 19, m. 7, od 3—4 po poł.

**WYPRZEDAJE** meble różne biurowe: biurko żaluzjowe, biurczko pod maszynę, stolik, foteliki, krzesła; gabinetowe — biblioteka, biurko, fotelik, stolik krzesła, stolowe — kredens, kanapa, tremo, mały kredens, kozetka, wiśzadło lakierowane. Lipowa 10, II piętro front, m. 4, tel. 181-65.

**APARAT** fotograficzny 6x9 wzgl. 5x8 Rolifilm kupię okazjnie. Oferty z ceną i marką pod „Fotograf”.

**MEBLE:** sypialny, stolowy, kuchnie, sprzedamy okazjnie. Gdańska 38, mieszkanie 3, dzwonek elektryczny. Godziny 2—5.

Okazyjnie do sprzedania sypialnia, stolowy oraz wiele innych drobnych rzeczy. Wólczańska 4, m. 14, od godz. 4 do 6 pp.

**DO SPRZEDANIA** duży plac narożny w śródmieściu w całości lub częściowo. Oferty sub „L. B. C.” do administracji „Republiki”.

**NIEBYWAŁA okazja!!!** Z powodu wyjazdu sprzedam fabrykę uruchomioną z wyrobioną klientelą, piękny koł, rolwaga, uprzęż za 3000 zł. byle zaraz. Św. Stefana 27, oglądać codz. 9—3.

**DOM** ze składem nadający się na każdą branżę oraz handel ryb w najlepszym położeniu głównej ulicy miasta Wroniek z powodu wyjazdu zagranicę zaraz na sprzedaż. Oferty R. Weisskopf, Wronki.

## Ważne dla miłośników sztuki

Jedyna możliwość okazjnie nabycia pierwszorz. dzieł obraz. olejnych, pastel, szkiców, stud., aktów etc. Stała Wystawa Obrazów art. mal. **Szczepana Andrzejewskiego** Łódź, Kilińskiego 141  
Wystawa otwarta od 3 po poł. do 9 wiecz.

## Lokale.

**W KOMFORTOWYM** domu z windą, Sienkiewicza 6 oddam pokój tel. 122-71 front, III piętro.

**POKÓJ** umebł. Piotrkowska — Nawrot wynajmie solidnej osobie (izr.) Telefon 137-62.

**DWA** pojedynczo umebłowane pokoje do wynajęcia. Nowocegielniana 12, m. 6

**POKÓJ** frontowy umebłowany (wygody) wynajmie solidnej osobie. Gdańska 67, m. 1.  
**DUŻY** sklep i pokój umebłowany do wynajęcia. Wólczańska 135, m. 1.

**DWA** pokoje z kuchnią do wynajęcia wprost od gospodarza. Nowocegielniana 22.

**POKÓJ** nieumeblowanego na parterze lub pierwszym piętrze na biuro w śródmieściu szukam. Oferty sub: „Union” do „Republiki”.

**POKÓJ** do wynajęcia lub przyjme 2-ch panów na mieszkaniu. Cegielniana 15, m. 9, I. ofic. parter.

**SKLEP** z urządzeniem oraz pokojem i kuchnią do oddania. Rzgowska 104 Wia. domość w sklenie.

**ODDAM** pokój duży z telefonem. Cegielniana Nr. 8, m. 3.

**POKÓJ** z kuchnią, elegancko odświeżony — z wygodami i ogródkiem zaraz do wynajęcia. Brajera 9. Ulica oświetlona, dom spokojny.

**MIESZKANIE** 6 - pokojowe wszelkie wygody, centrum, słoneczne, okazjnie odstąpię natychmiast. 7 Andrzeja 7 (16 mieszk. 16).

**POKÓJ** do wynajęcia duży, dwuokienny, wszelkie wygody, oddzielne wejście, telefon. Nawrot 15, front, 2 piętro.

**LADNY** słoneczny pokój o dwóch oknach do wynajęcia. Wiadomość Cegielniana 19 front, III p. m. 4.

**MIESZKANIA,** lokale, sklepy, pokoje umebłowane, z klatki schodowej, poszukuje i poleca, biuro „Polruch”, Traugutta 4, tel. 141-01.

**JEDEN** - dwa pokoje ładnie umebłowane do wynajęcia. Wólczańska 10, fr. II p. m. 15.

**7-let. SZKOŁA** dla żydowskiej inteligencji (ZAKŁAD FREBLOWSKI) **Kacnelson - Nachumow** ul. Pomorska № 20 (tel. 183-40). Zapisy w g. od 4—7 pop.

Kancelaria przyjmuje zapisy chłopców i dziewcząt **w wieku szkolnym.**

Do klasy przygotowawczej (A<sup>o</sup>) dzieci od 5<sup>1/2</sup> lat.  
Do przedszkola dzieci od 3—7 lat.

Język wykładowy w szkole i przedszkolu — **polski.**

**Dla chłopców** powiększony kurs hebrajskiego i przedmiotów religij żyd pod kierownictwem J. B. Kacnelsona.

**Dla dziewcząt** rytmika, tańce, plastyka w zakresie szkół tanecznych pod kier. sił fachowych.

Dla dzieci **słabych fizycznie oraz niezamożnych**

popołudniowa szkoła **do 50% ulgi** popołudniowa frebłowska

**POSZUKUJE** natychmiast nieumeblowanego pokoju. Oferty sub „Pokój R. W.” w administracji „Republiki”.

**LADNIE** umebł. pokój wynajmie solidnej, kulturalnej osobie (izr.). Niekierując wejście, I piętro. Wszelkie wygody. Południowa 18, Gimnazjum godz. 12—4.

**MIESZKANIE** 6 pokoi z kuchnią, z wygodami, blisko Piotrkowskiej między Cegielniana a Nawrot poszukiwane. Oferty do „Republiki” „J. P.”.

**2 POKOJE** razem lub oddzielnie z umeblowaniem albo bez do wynajęcia w willi w śródmieściu tel. 175-30.

## Posady

**MŁODA** osoba (niemka) szuka posady u samotnego pana w Łodzi lub na wyjazd. Całkowita znajomość gospodarstwa i dobre referencje posiadam. Oferty nadsyłać proszę do „Republiki” sub „Pracowita”.

**WYKWALIFIKOWANA** pielęgniarka poszukuje posady na miejscu lub na wyjazd. Referencje dobre. Sub Pielęgniarka.

## ZGUBIONO PORTFEL

w którym znajdowały się następujące weksle, które się unieważnia:  
1 weksel na złotych 100 — platny 20. 5. 1930 r. Wyst. Moszek Najberg.  
1 weksel na złotych 100 — platny 12. 5. 1930 r. Wyst. Moszek Najberg.  
1 weksel na złotych 100 — platny 22. 5. 1930 r. Wyst. Moszek Najberg.  
1 weksel na złotych 100 — platny 23. 7. 1930 r. Wyst. Teodor Grabowski.  
1 weksel na złotych 1000 — platny 15. 5. 1930 r. Wyst. B-cia Caban.  
1 weksel na złotych 300 — platny 20. 5. 1930 r. Wyst. Teofil Janicki.  
1 weksel na złotych 200 — platny 20. 5. 1930 r. Wyst. Hugo Seifert.  
1 weksel na złotych 1000 — platny 31. 5. 1930 r. Wyst. B-cia Caban.  
1 weksel na złotych 70 — platny 30. 5. 1930 r. Wyst. Kupman.  
1 weksel na złotych 150 — platny 18. 7. 1930 r. Wyst. Teofil Janicki.  
1 weksel na złotych 200 — platny 29. 7. 1930 r. Wyst. Teofil Janicki.  
1 weksel na złotych 500 — platny in blanco, wyst. Alfred Hein.  
a także: 4 kwity Banku Spółdzielczego Drobnych Kupców w Łodzi (Ogrodowa 2) na oddane do inkasa weksle i czek.  
1 kwit Elektrowni Łódzkiej na złożoną kaucję w sumie dól. 10.—, pozatem gotówka i różne dokumenty. Uprasza się łaskawego znalazcę o zwroćenie weksli i dokumentów za wynagrodzeniem zł. 100, ul. Ogrodowa Nr. 9, w fabryce pończoch A. Laubstein i W. Kleiber.

**CHCESZ** otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe: korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42-3. Kursy wyuczają listownie: buchalterii, rachunkowości, kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwa. Zadać prospektów.

**POTRZEBNY** od zaraz praktykant biurowy z ukończoną szkołą handlową. Oferty pod „E. T. P.”

**POTRZEBNY** pracownik damski meksi Zawadzka Nr. 31.

**POSZUKUJE** inteligentnej wychowawczyni na demi place. Zielona 17, front, m. 4, od 3—5 po poł.

**BIURALISTKA** praktykantka (izr.) poszukiwana. Oferty złożyć do administracji dla „Biuro Ekspedycyjne”.

**POTRZEBNA** wykwalifikowana starsza panna do pierwszorzędnej pracowni sukien Hermina, Kilińskiego 48.

**RODZICE!** Bardzo kołham dzieci, u mnie zastąpić matkę. Przyjme posadę. Świadectwa dobre. Oferty do „Republiki” pod „Sumienna”.

**DO EGZAMINÓW** i repetycji można najskuteczniej być przygotowanym bez pomocy korepetytora, używając pomocy szkolnych Wajnera. Katalog na żądanie wysyła gratis Wydawnictwo „Pomoc Szkolna” Wajnera, Warszawa, Białńska 5-54.

**WSKUTEK** kryzysu b. tanio udzielam lekcji gry na fortepianie. Początkującym zł. 1 za godzinę. Al. Kościuszki 31 m. 16, oficyna.

**MISS** Mary gives English, French and German lessons, Traugutta Nr. 2, I. fr.

**UDZIELAM** lekcji matematyki. Język niemiecki. Piotrkowska 103, m. 37.

**Nauka i wychowanie**

**Dr. med. St. Ribergal**

Moniuszki 11, telefon 63-22. Choroby skórne weneryczne elektroterapia. Przyjmuje od 8—10 od 5—8 wiecz. w niedz. od 10—12

**Dr. med. S. Neumark**

Choroby skórne i weneryczne, leczenie lampą kwarcową **MONIUSZKI 5** tel. 170—50. **POWRÓCIĆ.** Przyjmuje od 12—1 i od 5-7

**Dr. med. H. Różaner**

Dzielnia 9, tel. 128-98. Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucnych.

Przym. od 8-10 i 5-8. Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla Pań.

**Dr. med. HELLER**

chor. skórne i weneryczne **NAWROT 2** tel. 179-89. przyjm. do 10 rano i od 4—8 dla pań spec. od 4-5 w niedz. od 11-2 pp. dla niezamożnych ceny lecznicze.

**Dr. med. HELLER**

chor. skórne i weneryczne **NAWROT 2** tel. 179-89. przyjm. do 10 rano i od 4—8 dla pań spec. od 4-5 w niedz. od 11-2 pp. dla niezamożnych ceny lecznicze.

**AKUMULATORY** ładuje, oddawia do domu „Watt”. Telefonujcie 190-38.

**SYNDYK** tymczasowy masy upadłości firmy „Braća J. i I. Erlichster” w Warszawie. Nalewki 23/25, zawiadania niniejszym wszystkich wierzycieli, że Sad Okręgowy w W-ie wyznaczył ostateczny jednomiesięczny termin sprawdzania wierzytelności. Sprawdzenia nie wierzytelności odbywać się będzie w dniu 3 i 5 czerwca 1930 r. o godz. 12 i pół w Sali Sekcji Upadłości. Sadu Okręgowego w Warszawie (Miodowa 15). Wierzyciele, którzy się nie zgłoszą w powyższym terminie ostatecznym, nie będą brali udziału w podziale funduszy masy.  
Syndyk Tymczasowy: **Juliusz Cohn, adwokat**